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ANOTACE

Moje práce je zaměřena na školní úrazy, ke kterým dochází při

hodinách tělesné výchovy na 2. stupni základní školy. Cílem je zmapování

úrazovosti žáků na základní škole Brána jazyků v Praze, porovnání úrazu

mezi chlapci a dívkami, staršími a mladšími žáky a dále při kterých

sportech k úrazům dochází častěji, zda je vyšší úrazovost v tělocvičnách

nebo na venkovních hřištích při tělesné výchově a jaké jsou nejčastější

úrazy z vybraných kategorií.

ANNOTATION

My thesis is dedicated to incidents at basic schools which happening

during P. E. (Physical Education) at the 2nd level. The objective is to map

injury rate of pupils at Brána jazyků basic school in Prague. It provides

analysis and comparison of impact of gender, age, type of sport and

environment to injury rate. It shows the most frequent types of injuries.
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1 Úvod

Každý z nás určitě zažil nějaký úraz, a to buď lehčího nebo těžšího rázu. Nikdo

z nás by určitě nechtěl nic takového zažít znovu. Ti šťastnější vyvázli bez trvalých

následků, dlouhé hospitalizace na nemocničním lůžku, rehabilitační léčby nebo

jakékoliv újmy na zdraví. Ať chceme nebo ne, úrazům se bohužel nevyhneme ani my

dospělí, ani děti.

Úrazy dětí jsou problémem dnešní společnosti a některé mohou mít dlouhodobé

i celoživotní následky. Jelikož studuji tělesnou výchovu na pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy a jednou bych chtěla učit děti na základní škole, domnívám se, že se

nevyhnu úrazům dětí při vyučovacích hodinách tělesné výchovy. V dnešní době přístup

dětí ke sportu není už takový, jako býval dříve. Dnešní generace dětí tráví většinu svého

volného času u počítače nebo tabletu. Jediný pohyb, který mají, je při tělesné výchově

ve školách. Samozřejmě existují výjimky, které sportují a jsou vedeny ke sportu již od

útlého dětství. Tyto děti rády chodí ven na hřiště a do sportovních kroužků. Provozují

různé sportovní aktivity méně či více profesionálně pod vedením trenérů. Dle mého

názoru k úrazům dětí při hodinách tělesné výchovy dochází častěji právě proto, že jen

velmi malá část žáků sportuje nebo vyvíjí minimální tělesnou aktivitu. I to je jeden

z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma na zpracování bakalářské práce.

Bakalářská práce je zaměřena na procenta úrazovosti na základní škole po dobu

4 let, na porovnání mladších a starších žáků, dívek a chlapců, prostředí, kde k úrazům

dochází, při jakých sportovních činnostech, a dále je zaměřena na určité typy úrazů a

jejich eliminaci.

Nižší úrazovosti můžeme docílit nejen bezpečnými formami a metodami

bezpečného vyučování, ale též správnou organizací hodiny, prevencí úrazů a případné

následky snížit poskytnutím správné první pomoci. Pokud známe tato kritéria, věřím, že

bychom mohli alespoň částečně ovlivnit procento školní úrazovosti a snížit tak počet

úrazů.
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2 Cíl práce

Cílem mé práce je zmapování úrazovosti na 2. stupni základní školy v Praze při

tělesné výchově po dobu 4 let v období let 2012 – 2016 včetně porovnání každého

školního roku zvlášť.

2.1 Úkoly práce

Z cíle mé práce vyplývají tyto úkoly:

 Komunikovat se základní školou a vyjednat si přístup ke knize úrazů za poslední

4 roky.

 Zpracovat záznamy úrazů, které se staly v tělocvičně a na venkovním hřišti.

 Zpracovat záznamy úrazů, které se staly dívkám a chlapcům.

 Zpracovat záznamy úrazů, které se staly mladším a starším žákům.

 Zpracovat záznamy úrazů, které se staly při sportovních hrách a gymnastice.

 Zpracovat záznamy úrazů, vybrané typy poranění jako jsou zlomeniny, naražené

prsty, vymknuté kotníky a úrazy hlavy.

 Utřídění získaných dat a informací.

 Vyhodnocení dat.

 Zhodnocení výsledků.
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3 Teoretická část

3.1 Úraz

V této části se budu věnovat úrazu z pohledu definice, kde se z názoru různých

autorů pokusím definovat pojem úraz, dále potom následkům úrazů, které rozděluji na

zdravotní a psychosociální. V neposlední řadě se budu věnovat také prevenci úrazů či

jiným záležitostem, které s touto nemilou situací souvisí.

3.1.1 Definice pojmu úraz

„Úraz je vymezován jako poškození zdraví, které vzniká většinou náhle,

působením vnější síly, která přesahuje svojí intenzitou adaptační možnosti lidského

organismu.“ (Grivna a kol., 2003, s. 12)

Ke vzniku úrazů dochází většinou v neočekávaných, náhlých a nenadálých

situacích. Můžeme si myslet, že takovým situacím nemůžeme zabránit nebo je

předcházet. Ale není tomu tak. Zkoumáním příčin a okolností zjišťujeme, že se většinou

shodují nebo opakují. Většina úrazů je způsobená naší vinou a vznikají zcela zbytečně.

(Tošovský, 1977, s.7)

„Úraz není „nehoda“.(Grivna a kol., 2003, s. 15)

Každý úraz má nějakou příčinu. Většina úrazů vzniká nedostatečnou pozorností,

náhlou nebo neočekávanou situací. Nedostatečná pozornost vychází ze strany hostitele

nebo jiného vnějšího faktoru, například jiné osoby a dalších různých faktorů. Spousta

lidí tvrdí, že pokud dojde k úrazu, tak to byla nehoda, kterou nemohli ovlivnit. Ale dle

mého názoru tomu tak není.

Mezi běžný, ale mylný názor se řadí, že úrazy se stávají a patří k životu. Úrazy

se stávají náhodou, a tudíž jim nemůžeme zabránit. A pokud se úraz stal, vše spraví

lékaři a dítě se vrátí zpět ke svému životu, jako by se nic nestalo. (Frišová, 2006, str. 10)
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Ale skutečnost je taková, že úraz má své příčiny a nestává se náhodou. Každému

úrazu předchází riziková situace, kterou můžeme rozpoznat a vyhnout se jí. Úraz se tedy

nemusí stát a není nevyhnutelný. (Frišová, 2006, str. 10)

Úraz je jakékoli neúmyslné či úmyslné poškození organismu, ke kterému došlo

následkem akutní expozice termální, mechanické, elektrické či chemické energie a

z nedostatku životně nezbytných energetických prvků či veličin, jako kyslík či teplo.

(Frišová, 2006, str. 6)

Úrazy můžeme rozdělit mezi úmyslné a neúmyslné. Úmyslné úrazy si způsobují

psychicky nemocní jedinci, kteří si vůbec neuvědomují, že jejich následky mohou být

celoživotní. Tyto úrazy zasahují nejen postiženého jedince, ale také jeho okolí. K

neúmyslným úrazům dochází velmi často naší vinou, naší nepozorností,

nesoustředěností, roztěkaností, nenadálou situací atd.

„Úrazy vznikají spolupůsobením čtyř faktorů. Hostitele (člověk postižený

úrazem), činitele (různé druhy, formy přenosu energie), přenašeče (vektor – osoba nebo

věc, která působí svojí silou, přenáší energii nebo zabraňuje přenosu) a prostředí.

Hostitel tedy dítě, má řadu vlastností, které predisponují k určitým druhům úrazů.

(Grivna a kol., 2003 s. 12)

Velice často se lidé setkávají s lehkými úrazy, ale málokdo si uvědomuje, že nejen

zlomenina nebo odřenina jsou úrazy. Existuje spousta těžkých úrazů, o kterých mnoho lidí

ani neví. Mezi lehké a těžké úrazy patří vykloubeniny, zlomeniny, popáleniny, odřeniny,

úrazy hlavy, zhmožděniny a různé další. Úraz se stane během chvilky, ale následky mohou

být na dlouhé léčení a rehabilitaci i na celý život.

Náhoda Úraz

Většinou uzdravení

Možné následky

Příčina Úraz Následky
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Z výše uvedeného je patrné, že úraz nelze považovat za souhru okolností. Naopak je

možné této nepříjemné věci předcházet dobrou prevencí. Současně je třeba zmínit, že

úrazem jednotlivce může být poškozena i společnost- blízcí přátelé či rodina.

3.1.2 Následky úrazů

Následky po úrazu mohou být velice závažné, až celoživotní. Většina lidí má

zkušenost s lehkými úrazy, které mají následky jen chvilkové a rehabilitačními procesy

jsou zažehnány. Pokud lehké úrazy probíhají bez komplikací a rychle se hojí, nenastane

žádný velký problém. Při těžkých úrazech může dojít k trvalým a dlouhodobým

[…]


na chodbách, což do mé práce nepatří. Tato práce je zaměřena na úrazy během hodin

tělesné výchovy. Dalším důvodem, proč jsem zvolila tyto typy úrazů je, že se v knize

úrazů objevil i jiný typ úrazu, ale v tak malém množství, že nebylo vhodné ho zařadit do

tohoto výzkumu. Například se jednalo o 1 úraz kolena za celou dobu 4 zkoumaných let

v průběhu hodiny tělesné výchovy. To je tak malý počet, že by zde nebylo co

vyhodnocovat, proto ho vůbec do mého výzkumu nezahrnuji.

Důvody, proč tyto úrazy vznikají, by se daly zjistit lépe než podle mého úsudku,

ale to je téma na další výzkumnou práci. Tato práce se nedá brát jako celek pro celou

republiku. Cíl práce byl totiž zaměřen jen na jednu konkrétní základní školu v Praze.

Během tvorby mé práce jsem se seznámila s několika jinými podobnými pracemi.

Netýkaly se mého tématu, ale byly zaměřeny na úrazy na 1. stupni základní školy Na

základě mého výzkumu došlo k potvrzení či vyvrácení hypotéz. Cíl práce byl splněn:

Zmapovaní úrazovosti při hodinách tělesné výchovy na 2. stupni základní školy.
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4.10 Závěry

V bakalářské práci se zabývám zmapováním úrazů při hodinách tělesné výchovy

na 2. stupni základní školy. Toto je jedna z prací, která se zabývá úrazovostí při TV.

Zjišťuji, zda dochází k nárůstu úrazů či poklesu v průběhu 4 zkoumaných let. Porovnám

úrazovost mezi dívkami a chlapci, mladšími a staršími žáky. Dále zkoumám místa úrazů

(tělocvična, venkovní hřiště), aktivitu, při které k úrazu došlo (sportovní hry,

gymnastika).

Ve výzkumu je potvrzeno, že opravdu dochází k většímu počtu úrazů při

sportovních hrách. Tento výsledek jsem očekávala, jelikož sportovním hrám je věnován

větší počet hodin tělesné výchovy, a to z důvodu meziškolních turnajů, kterých se

studenti zúčastňují. Tento výsledek mě nepřekvapil, naopak jsem si potvrdila své

mínění.

Dále se prokázalo, že větší počet úrazů se stává mladším žákům. U této

kategorie jsem opravdu nedokázala odhadnout, jak tato část výzkumu dopadne. Podle

výsledků v průběhu všech 4 zkoumaných let docházelo k vyššímu počtu úrazů u mladší

skupiny studentů, což je 6. a 7. třída. Větší úrazovost může být způsobena tím, že děti

nejsou vedeny odmala k žádnému sportu. Starší žáci jsou opatrnější a mají větší pud

sebezáchovy oproti mladším. Někteří starší žáci se snaží vyhýbat hodinám tělesné

výchovy, a to tak, že jsou schopni si napsat sami sobě omluvenku. Jednou z dalších

příčin větší úrazovosti u mladších je dnešní styl života této věkové kategorie. Do

budoucna je snaha tento způsob života co nejvíce eliminovat, což jsi kladou za cíl akce

Česko se hýbe, Děti na startu a Pohyb a výživa.

Další částí výzkumu bylo zjištěno, že k většímu počtu úrazů dochází na

venkovním hřišti. U této části výzkumu jsem očekávala opačný výsledek, a to více

úrazů v tělocvičně. Ale jak můžeme vidět, výsledky říkají něco jiného. Venkovní hřiště

je odlišný prostor oproti tělocvičně, na kterou jsou žáci zvyklí. To může být jeden

z důvodu většího počtu úrazů. Dále žáci mohou zvolit špatnou obuv nebo oblečení a

pohybují se v jiných klimatických podmínkách. K více úrazům docházelo na

venkovním hřišti kromě prvního zkoumaného roku 2012/2013.

65

Z další části výzkumu vyplývá, že k většímu počtu úrazů dochází u dívek. Bylo

tomu tak během všech čtyř zkoumaných školních let. Můj odhad byl, že u chlapců

nastane vyšší procento úrazovosti. Jedním z důvodů tohoto výsledku je, že na této

základní škole je větší počet dívek oproti chlapcům. Toto tvrzení však není statisticky

prověřeno. Vycházím pouze z toho, co mi říkali vyučující TV na této škole. Aby se

tento závěr dal potvrdit, bylo by třeba práci rozšířit tímto směrem.

K všem těmto závěrům jsem došla pomocí statistické analýzy, kterou jsem

zvolila jako vhodnou metodu pro tento výzkum. Informace k porovnání a vyhodnocení

mé práce jsem zpracovala na základě knihy úrazů základní školy v Praze.

Díky tomuto výzkumu vidíme, že úrazovost při hodinách tělesné výchovy

stoupá. Je tedy nutné, aby se současní a budoucí učitelé snažili tak vysoký počet úrazů

snižovat. V dnešní době hodiny tělesné výchovy vyučují i učitelé, kteří nemají

vystudovanou aprobaci tělesné výchovy.

Práci bych doporučovala pro současné a budoucí učitele tělesné výchovy.

Věřím, že poskytne cenné rady a informace ohledně úrazů při hodinách TV. Budoucí

učitelé se s úrazy dětí budou setkávat během své práce velmi často. Byla bych ráda, aby

tomu tak bylo co nejméně. Měli by dělat všechno proto, aby počet úrazů byl co nejnižší.

To znamená, že musejí dodržovat organizační formy hodiny, bezpečnost hodiny,

poskytování správné dopomoci při cvičení. Učitel, který vyučuje hodinu tělesné

výchovy, by měl mít tuto aprobaci vystudovanou. Věřím, že tím by se mohl počet úrazů

na základních školách při TV snižovat.
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4.12 Přílohy

Příloha č. 1 Kniha úrazů