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Autorka zpracovala problém na 67 stranách s použitím 16 zdrojů uvedených v seznamu.

Struktura práce je pojatá poněkud individuálně (proč autorka nevyužila strukturu

doporučenou na webu KTV? Takto je většina práce podřízena kapitole 4, včetně Diskuse,

Závěrů atd.).

Cílem práce (s.9) je „zmapovat“ úrazovost v TV na 2.st.ZŠ v Praze v letech 2012 až 2016.,

což je téma vhodné a aktuální. Nedočteme se zde však, že se jedná o vyhodnocení úrazovosti

pouze na jediné ZŠ (Brána jazyků) – což značně omezuje výpovědní hodnotu zjištěných údajů

(nemožnost zobecnění poznatků i na jiné školy). Úkoly práce (s. 9) jsou vlastně jen popisem

předpokládaného postupu řešení tématu. Nebylo možné vytyčit jasné problémové otázky,

které autorku budou zajímat především? Jak by měly znít? Postup pak patří až do kapitoly

metody a postup práce.

Teoretická část práce se zabývá relevantními tématy. Do „Praktické části“, pak autorka řadí

již všechny ostatní kapitoly. Proč?). Hypotézy na s. 42 se omezují pouze na 4 hlediska

srovnání, což je škoda. Proč se nezajímala např. i o příčiny úrazů, aby pak mohla vyslovit

třeba i určitá doporučení pro praxi? Při tak malém vzorku jistě mohla být analýza detailnější.

Také při vlastním zpracování výsledků pak nelze použít jiného vyhodnocení než

jednoduchých četností. Zpracování údajů za jednotlivé roky je pak přehledné, sleduje vždy 4

avizované aspekty – a na závěr přehledně srovnává všechny 4 roky sumárně.

V Diskusi autorka vyvozuje závěry k verifikaci hypotéz, vysvětluje omezení výsledků práce

pouze na danou zkoumanou ZŠ atd. Zdůvodňuje i proč vynechala jediný úraz, který se

vymykal jejímu rozdělení – je to správné? Je správné, že zvolila z celé široké škály

pohybových činností v rámci TV pouze gymnastiku a hry?

Závěry (s. 64) bych doporučil lépe strukturovat – např. v podobě číslovaných výroků, které

by pregnantněji vyjadřovaly zjištěný poznatek. Autorka zde tvrdí, že k výsledkům dospěla

pomocí statistické analýzy – je to tak? V čem vidí statistickou analýzu? Také doporučuje svou

práci pro současné a budoucí učitele, kterým prý může „poskytnout cenné rady“ – mohla by

autorka tyto cenné rady nějak formulovat? Mně se to nepodařilo.

Celkově konstatuji, že autorka zvolila zajímavé téma, které pečlivě zpracovala – bohužel

velmi jednoduchým způsobem, který zůstal dost na povrchu analýzy úrazovosti. Hlavní

poučení pro učitele by se asi našlo při rozšířením zájmu autorky i o příčiny úrazů. Pozitivně

lze hodnotit přehlednost zpracování a zaujetí autorky pro řešený problém.

Práci k obhajobě DOPORUČUJI.
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